

Số: 64/KH-THCS

Vĩnh Phong, ngày 08 tháng 4 năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**VỀ VIỆC TUYỂN SINH LỚP 6, LỚP 10 NĂM HỌC 2026 – 2027**

Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15 tháng 9 năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Ban hành Điều lệ trường Trung học cơ sở, trường Trung học phổ thông và trường Phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30 tháng 12 năm 2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và trung học phổ thông;

Căn cứ Công văn số 1546/KH-SGDĐT ngày 20 tháng 3 năm 2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh An Giang về kế hoạch Tuyển sinh trung học cơ sở, trung học phổ thông năm học 2026 – 2027;

Căn cứ Kế hoạch số 90/KH-UBND ngày 31 tháng 3 năm 2026 của Ủy ban nhân dân xã Vĩnh Phong về kế hoạch Tuyển sinh trung học cơ sở và tuyên truyền công tác tuyển sinh trung học phổ thông năm học 2026 – 2027;

Trường Trung học Cơ sở (THCS) Vĩnh Phong 1 xây dựng kế hoạch tuyển sinh lớp 6, năm học 2026 – 2027 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

Tổ chức tuyển sinh đúng quy chế, đảm bảo chính xác, công bằng, khách quan; hướng dẫn tuyển sinh đầy đủ rõ ràng, công khai, tạo thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh; góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện trong nhà trường. Đảm bảo 100% chỉ tiêu xã giao. Đồng thời góp phần nâng cao chất lượng phổ cập THCS.

Tổ chức tuyển sinh khoa học, chặt chẽ, đúng tiến độ; tăng cường thông tin tuyên truyền và đảm bảo quyền tiếp cận giáo dục, đặt biệt đối với học sinh dân tộc thiểu số và học sinh có hoàn cảnh khó khăn.

Tuyệt đối không được vận động, quyên góp và thu các khoản ngoài quy định khi tuyển sinh.

Thành viên Hội đồng tuyển sinh chịu trách nhiệm trực tiếp với Hiệu trưởng về kết quả tuyển sinh của trường.

## II. NỘI DUNG

### 1. Đối tượng – độ tuổi

Học sinh đã hoàn thành chương trình giáo dục phổ thông cấp Tiểu học thuộc địa bàn xã Vĩnh Phong các trường Tiểu học trên địa bàn các xã lân cận.

Độ tuổi của HS vào học lớp 6 là 11 tuổi. Đối với HS vượt lớp ở cấp tiểu học hoặc HS vào lớp 1 hơn 6 tuổi thì được giảm hoặc tăng căn cứ vào số tuổi của năm hoàn thành chương trình tiểu học. HS là người dân tộc thiểu số, HS khuyết tật, HS có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, HS ở nước ngoài về nước có thể vào học ở độ tuổi cao hơn 3 tuổi so với tuổi quy định.

Tuyển sinh không theo địa giới hành chính cấp xã. Học sinh có nơi sinh sống gần trường thì ưu tiên nhận hồ sơ tuyển sinh.

### 2. Hồ sơ tuyển sinh

- Học bạ cấp tiểu học hoặc các hồ sơ khác có giá trị thay thế học bạ.
- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ (bản chính photo công chứng hoặc bản sao).

### 3. Đăng ký tuyển sinh

- Việc đăng ký tuyển sinh tất cả thực hiện bằng hình thức trực tuyến.
- Đối với học sinh học ngoài địa bàn tỉnh An Giang muốn đăng ký tuyển sinh vào trường thì mang hồ sơ trực tiếp gặp bộ phận tuyển sinh để nhập đăng ký trên phần mềm tuyển sinh.

### 4. Chỉ tiêu

Chỉ tiêu tuyển sinh: 250 học sinh.

### 5. Hội đồng tuyển sinh

Nhà trường sẽ trình UBND xã thành lập hội đồng tuyển sinh theo quy định.

### 6. Thời gian xét tuyển và công bố kết quả

#### 6.1. Giai đoạn 1: niêm yết công khai kế hoạch tuyển sinh

- Đơn vị ban hành kế hoạch tuyển sinh, thông báo tuyển sinh và niêm yết công khai trên bảng tin và website của trường.

#### 6.2. Giai đoạn 2: Tổ chức cho học sinh, cha mẹ học sinh đăng ký trực tuyến

- Học sinh, cha mẹ học sinh đăng ký trực tuyến trên hệ thống phần mềm tại địa chỉ <https://tuyensinh.angiang.edu.vn/>.

- Thời gian: Từ ngày 18/5/2026 đến ngày 30/5/2026.

#### 6.3. Giai đoạn 3: Hoàn thiện dữ liệu cuối cấp

- Ngay sau khi có kết quả năm học 2025 – 2026, đơn vị sử dụng tính năng đồng bộ dữ liệu kết quả năm học để hoàn thiện dữ liệu cuối cấp hoặc nhập từ file EXCEL.

- Cha mẹ học sinh, HS kiểm tra phối hợp với nhà trường hoàn thiện dữ liệu học tập cuối cấp của học sinh trên hệ thống phần mềm tuyển sinh.

- Thời gian: Từ ngày 25/5/2026 đến ngày 06/6/2026.

**6.4. Giai đoạn 4:** Tổ chức duyệt dữ liệu đăng ký tuyển sinh; tổ chức tuyển sinh và công bố kết quả

- Tiếp nhận hồ sơ tuyển sinh: Từ ngày 06/6/2026 đến 26/6/2026.

- Công bố kết quả tuyển sinh: Ngày 26/6/2026.

**6.5. Giai đoạn 5:** Tiếp nhận, giải quyết thắc mắc, khiếu nại của học sinh, cha mẹ học sinh (nếu có).

- Thời gian: Từ 26/6/2026 đến ngày 29/6/2026.

- Hoàn thành công tác tuyển sinh trước ngày 30/6/2026.

## **7. Hồ sơ tuyển sinh lưu trữ tại trường**

Thực hiện theo Kế hoạch số 90/KH-UBND ngày 31 tháng 3 năm 2026 của Ủy ban nhân dân xã Vĩnh Phong về kế hoạch Tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển truyền công tác tuyển sinh trung học phổ thông năm học 2026 – 2027.

## **8. Công tác tuyển sinh THPT**

- Lãnh đạo nhà trường phổ biến, thông tin, tuyên truyền đầy đủ các nội dung về công tác tuyển sinh lớp 10 năm học 2026 – 2027 đến học sinh và cha mẹ học sinh.

- Giáo viên chủ nhiệm khối 9 nắm vững các quy định về tuyển sinh THPT để tư vấn cho học sinh, cha mẹ học sinh. Hướng dẫn học sinh tìm hiểu, lựa chọn tổ hợp môn các trường THPT để đăng ký dự thi phù hợp với năng lực học tập; kiểm tra kỹ thông tin nguyện vọng, điểm ưu tiên, điểm khuyến khích của học sinh, tránh xảy ra trường hợp nhập sai nguyện vọng đăng ký.

- Bộ phận Công nghệ thông tin hỗ trợ học sinh đăng ký dự thi tuyển sinh THPT bằng hình thức đăng ký trực tuyến. Phối hợp với trường THPT để nhận danh sách thí sinh trúng tuyển vào lớp 10, bàn giao học sinh đến trường THPT và hỗ trợ tốt công tác huy động học sinh trúng tuyển ra lớp.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Đối với trường THCS Vĩnh Phong 1:**

Công khai kế tuyển sinh của trường đến toàn thể lãnh đạo, viên chức, người lao động và học sinh, cha mẹ học sinh của trường; gửi các trường tiểu học trong xã và các trường lân cận để cùng thực hiện. Đồng thời kế hoạch này được đăng trên

Hệ thống tuyển sinh đầu cấp của trường (địa chỉ: <https://tuyensinh.angiang.edu.vn/>) và Trang tin điện tử của trường.

## **2. Đối với trường Tiểu học có học sinh dự tuyển sinh vào lớp 6**

- Tổ chức dạy và học đạt chất lượng đáp ứng tiêu chuẩn đầu ra đối với học sinh hoàn thành chương trình Tiểu học.

- Tổ chức tuyên truyền, tập huấn cho cán bộ giáo viên, nhất là giáo viên chủ nhiệm khối 5 nắm vững các quy định về tuyển sinh THCS để tư vấn cho học sinh, cha mẹ học sinh, lưu ý hướng dẫn học sinh về thủ tục, thời gian đăng ký, phương thức tuyển sinh của trường có cấp THCS các em đăng ký dự tuyển.

- Phổ biến, thông tin, tuyên truyền đầy đủ các nội dung về công tác tuyển sinh lớp 6 năm học 2026 – 2027 đến học sinh và cha mẹ học sinh.

- Hỗ trợ thí sinh đăng ký dự thi tuyển sinh THCS bằng hình thức đăng ký trực tuyến.

- Phối hợp với trường THCS để cử cán bộ, giáo viên bàn giao học sinh đến trường THCS và hỗ trợ tốt công tác huy động học sinh trúng tuyển ra lớp.

**Lưu ý:** PHHS nhận tài khoản và mật khẩu của học sinh tại trường Tiểu học mà học sinh đang học để thực hiện đăng ký tuyển sinh trực tuyến trên hệ thống <https://tuyensinh.angiang.edu.vn/>.

Trong quá trình thực hiện có gì chưa rõ xin vui lòng liên hệ các thầy/cô trong Hội đồng tuyển sinh của nhà trường qua các số điện thoại sau:

Ông Trương Văn Nới, Phó Hiệu trưởng, SĐT: 0944013949;

Ông Trần Thanh Đông, giáo viên, SĐT: 0918205526.

### ***Nơi nhận:***

- Phòng VH-XH xã Vĩnh Phong;
- Lãnh đạo các trường Tiểu học;
- Toàn thể cha mẹ học sinh;
- HĐ tuyển sinh (để thực hiện);
- Lưu: Hồ sơ chuyên môn, VT.

**HIỆU TRƯỞNG**